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i aktywności ludzi starszych. Jacek Gądecki opisuje współczesną me-
tropolię przez pryzmat zagadnienia płci i płciowości oraz szkicuje zrę-
by teorii gender w planowaniu przestrzennym. Jednoznacznie opresyjna 
wizja współczesnych miast pojawia się w pracy Krzysztofa Nawratka. 
Autor kwestionuje koncepcję miasta jako sojusznika człowieka w jego 
walce o wolność. Jan P. Gałkowski swoim tekstem wprowadza czy-
telnika w zagadnienia współczesnej socjologii miasta. Całość analizy 
koresponduje z koncepcją amerykańskiej socjolog Saskii Sassen.

Wypowiedź Małgorzaty Budzanowskiej-Drzewieckiej przestawia 
„zwrotnicę” narracji na tory współczesnego marketingu miejsc, ze 
szczególnym uwzględnieniem pozycjonowania jako nieodzownego in-
strumentu w kształtowaniu wizerunku miast.

Dwa ostanie teksty na temat miasta, autorstwa Arkadiusza Górni-
siewicza i Tomasza Wójtowicza, ukazują czytelnikowi miasto z biegu-
nowo różnych perspektyw. Pierwszy z wymienionych autorów pisze 
o roli, jaką miasto odgrywa w twórczości Saula Bellowa. Tomasz Wój-
towicz natomiast przedstawia miasto jako arenę współczesnych działań 
militarnych.

Dział Varia zawiera tekst Damiana Borowskiego prezentujący kon-
frontację rządu Republiki Federalnej Niemiec z Frakcją Czerwonej 
Armii. Autorowi udało się uchwycić niezwykły proces (nieudolnego) 
dostosowywania się struktury państwowej do elastycznej formuły 
funkcjonowania nowoczesnej organizacji terrorystycznej.

Dział „Recenzje” wypełniły prace absolwentów i studentów WSE. 
Bezpośrednio do zagadnienia miasta nawiązuje recenzja książki Paula 
Virilio Polityka i prędkość autorstwa Sebastiana Górki. Katarzyna Kałwak 
natomiast przybliża czytelnikom treść książki Zygmunta Baumana 
Płynne czasy. Autorem ostatniej recenzji jest Piotr Wójcik, który omówił 
pracę Martina van Crevelda Zmienne oblicza wojny.

*
Wszystkie teksty są publikowane po raz pierwszy – część z nich to 

rezultat ogłoszonego przez Redakcję Call for Papers, drugą grupę stano-
wią teksty napisane specjalnie dla „Kultury i Polityki”.

W tym miejscu Redakcja chciałaby podziękować wszystkim uczest-
nikom zorganizowanego przez nas Call for Papers. Znakomita większość 
prac prezentowała wysoki poziom merytoryczny, niestety ze względu 
na ograniczoną objętość nie wszystkie mogliśmy opublikować.
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Streszczenie

Regularne układy urbanistyczne, obejmujące zarówno osadnicze centra, jak 
i rolnicze zaplecza (il. 7), rozmierzane według różnych systemów, są charaktery-
styczne dla lokacji na prawie niemieckim, obejmującym w XIII i XIV wieku Eu-
ropę Środkowo-Wschodnią. O ile na Zachodzie regularne układy były wyjątkiem, 
na Wschodzie stawały się normą. Wynikało to z odmiennych dróg dochodzenia do 
samorządności: tam ewolucyjnie, tu na podstawie gotowych wzorów prawnych 
i gospodarczych, importowanych przez panów feudalnych wraz z kolonistami 
(Engel 1993). Lokacyjny plan osadniczego centrum występował w dwóch odmia-
nach (Krasnowolski 2004): ulicowo-pasmowej (il. 1, 2) oraz nieco późniejszej 
i znacznie doskonalszej szachownicowej, „zainaugurowanej” może we Wrocła-
wiu, znanej z okazałych kreacji z Krakowem (1257) na czele (il. 4) i setek realizacji 
prostych (il. 3, 5), w Małopolsce krzewionych zwłaszcza za Kazimierza Wielkiego 
(1333-1370). Plan lokacyjnego miasta jest jego perspektywicznym programem, 
zjawiskiem trwalszym niż wypełniająca go zabudowa, zmieniająca się wraz 
z przeobrażeniami funkcjonalnymi i potrzebami estetycznymi. Wobec niemal 
pełnego podzielenia powierzchni Polski (Małopolski) w dobie średniowiecznej 
kolonizacji granicami miast i wsi, tworzenie nowych organizmów w czasach no-
wożytnych było ograniczone. „Rewolucja przemysłowa” przełomu XVIII i XIX w. 
odzwierciedliła się w strukturze polskich miast z opóźnieniem. Po nielicznych re-
alizacjach z końca XVIII (il. 9) i 1. poł. XIX w. (Krasnowolski 2003), dopiero 
ostatnia tercja XIX i początek XX w. zaowocowały – szczególnie w austriackiej 
Galicji – kształtowaniem nowej zabudowy o nowych, wielkomiejskich funkcjach 

* Bogusław Krasnowolski (ur. 1943), dr hab., prof. Akademii Pedagogicznej w Krakowie, ab-
solwent Uniwersytetu Jagiellońskiego, jest historykiem sztuki i historykiem. Zajmuje się historią 
urbanistyki w Europie Środkowo-Wschodniej, wiążąc różnorodne przekazy źródłowe z geome-
trycznymi analizami układów modularnych; problematyce tej poświęcił szereg prac (m.in. Kras-
nowolski 2004, 2007a, 2007b, 2008a). Pracuje nad nowoczesną syntezą dziejów sztuki Krako-
wa jako wybitnego w skali europejskiej ośrodka kulturalnego o różnorodnych historycznych 
funkcjach. Prowadzi badania nad fenomenem krakowskiego Kazimierza jako miasta wielowie-
kowego współżycia kultur żydowskiej i chrześcijańskiej (m.in. Ulice i place krakowskiego Kazimierza. 
Z dziejów chrześcijan i Żydów w Polsce, Kraków 1992). Wykładowca na Wydziale Konserwacji i Restau-
racji Zabytków Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie oraz wiceprezes Społecznego Komitetu 
Odnowy Zabytków Krakowa (od 1990) i współautor jego programu, zajmuje się historią i teorią 
ochrony zabytków (m.in. Odnowa zabytków Krakowa. Geneza, cele, osiągnięcia, zamierzenia, Kraków 2004).
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(il. 10, 11), co jednak nie prowadziło do wykształcania nowych centrów (Beiers-
dorf, Laskowski (red.) 2001): na ogół pozostały nimi do dzisiaj średniowieczne 
rynki. Trwałość i funkcjonalność – mimo zmieniających się funkcji – lokacyjnych 
planów urbanistycznych to wciąż widoczne cechy ogółu miast małopolskich (pol-
skich, środkowoeuropejskich). Krajobraz miejski – wnętrz ulicznych i placowych 
– został ukształtowany w dużej mierze w XIX i XX wieku, większość panoram 
miejskich zdewastowała prymitywna urbanizacja doby komunistycznej (il. 12).

*
Wąskie ramy wypowiedzi skłaniają do ujęcia syntetycznego, z ogra-

niczeniem bibliografii. Pomijając przedlokacyjne początki, należy się 
skoncentrować na epoce lokacji miast na prawie niemieckim w XIII-
-XIV wieku, przeobrażeniach z późnego średniowiecza i nowożytności 
(drugorzędnych wobec fazy lokacyjnej) oraz konsekwencji przełomu 
wniesionego przez Oświecenie, by zakończyć procesami urbanizacyj-
nymi (często patologicznymi) po II wojnie światowej. Wybór Małopol-
ski jest wynikiem dotychczasowych badań autora (Krasnowolski 2004; 
2007a: 357-422). Zagadnieniem zasługującym na szczególne wyeks-
ponowanie jest zadziwiająca trwałość średniowiecznych lokacyjnych 
układów urbanistycznych.

Średniowieczne regularne układy urbanistyczne, rzadkie 
na Zachodzie, należą do typowych w Europie Środkowej. Przyczyną 
tego są różne drogi, jakie w obu częściach kontynentu wiodły do po-
wstawania miejskich gmin (Engel 1993): tam w toku długotrwałych 
procesów i walk o miejską suwerenność, tu za sprawą gotowych roz-
wiązań prawnych (Kamińska 1990) i odpowiadających im rozwiązań 
przestrzennych, importowanych wraz z zasadźcami czy kolonistami 

przez panów feudalnych w ramach ko loni -
zac j i  na  prawie  n iemieck im (Zientara 
1978: 47-71; 1979; Gawlas 1996). Na Śląsku 
– mającym podstawowe znaczenie dla zaini-
cjowania zjawiska (Młynarska-Kaletynowa 
1995) – procesy te były szczególnie intensywne 
pod rządami Henryka Brodatego (Zientara 
1975) i w dobie odbudowy po najeździe tatar-
skim z 1241 roku, w Małopolsce (Wyrozum-
ski 1980; Kiryk 1985, 1994; Krasnowolski 
2004) najważniejsze fazy wiążą się z rządami 
Bolesława Wstydliwego (1243-1279; Krzyża-
nowski 1938) i Kazimierza Wielkiego (1333-	
-1370; Berdecka 1982; Gawlas 2000), w Cze-
chach szczególnie z panowaniem Przemysła 

Otokara II (1253-1278; Hoensch 
1989). Jak ujął rzecz Henryk Sam-
sonowicz, w Europie Środkowej 
XIII i XIV wieku dochodzi do ma-
sowego przeszczepiania „świado-
mego planu nowego porządku spo-
łecznego zapisanego w nieznane 
przedtem kształty urbanistyczne” 
(1983: 772).

Kompozycje regularnych, loka-
cyjnych układów urbanistycznych 
w Europie Środkowo-Wschodniej 
należą do dwóch typów o licznych 
odmianach: ulicowo-pasmowego 
i szachownicowego (Krasnowol-
ski 2004, cz. 1: 159-178). Pierwszy 

(il. 1), wcześniejszy, rozwinięty zapewne z targów, funkcjonujących 
w powiązaniu z traktami handlowymi, to ulica-plac w linii traktu, uję-
ta pasmami działek siedliskowych. Na ziemiach piastowskich pojawił 
się na Śląsku doby Henryka Brodatego („klasyczna” realizacja: Środa 
Śląska; Goliński 2003: 7-12). Późniejsza od śląskiej urbanizacja Mało-
polski zadecydowała o tym, że rozwiązania takie były tu rzadkie i po-
za Zawichostem (Krasnowolski 2004, cz. 2: 292-296) zatarte przez 
późniejsze regulacje szachownicowe: byłby to może układ Krakowa 
pierwszej lokacji z około 1220 roku (o ile ówczesna gmina miała cha-
rakter nie tylko prawny, lecz i terytorialny, co pozostaje hipotezą; 
Samsonowicz 1994: 109-110), z pewnością najstarszy układ Sącza 
(późniejszego Starego; il. 2) sprzed 1273 roku (Kras-
nowolski 2004, cz. 1: 88-91; cz. 2: 226-227).

Znacznie liczniejszych realizacji i wariantów do-
czekał się układ szachownicowy (il. 3). Jego geneza 
nie przedstawia się jasno. Zapewne kluczową rolę 
w skali Europy Środkowo-Wschodniej odegrał układ 
Wrocławia, bez względu na to, czy jego centrum 
z prostokątnym rynkiem zwiążemy z pierwszą loka-
cją z czasów Henryka Brodatego (Chorowska, Lasota 
1995: 65-86; Piekalski 2002: 287-292), czy z lokacją 
po najeździe tatarskim z 1241 roku (Młynarska-Ka-
letynowa 2001: 6). Bezpośrednio po tej dacie ukształ-
towano w szereg perfekcyjnie rozwiązanych układów 
szachownicowych, o bogatych programach i znacz-
nej skali, m.in. miasta czeskie i morawskie lokowane il. 1.

il. 2.

il. 3.
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przez Przemysła Otokara II i Wacława II, np. Litovel, Moravská Tře-
bová, Nový Bytžov (Kuča 1996-2004, t. 3: 570-581; t. 4: 115-129, 463-
-487), Poznań Przemysła I i Bolesława Pobożnego (1252-1253; Roga-
lanka 1977: 323-376), Kraków Bolesława Wstydliwego (1257; il. 4).

Kolejna, istotna faza urbanizacji, zapoczątkowana w Małopolsce 
za rządów czeskich i Władysława Łokietka (Samsonowicz 1976: 425-
-436; Berdecka 1983), osiągnęła kulminację za Kazimierza Wielkiego 
(1333-1370; Berdecka 1982), przynosząc zagęszczenie sieci miejskiej 
przez ośrodki średniej wielkości (w tym krakowskich satelitów – Ka-
zimierz i Kleparz) i małe, co było zjawiskiem charakterystycznym dla 
całej Europy Środkowej (Lalik 1976). Niemal wszystkie realizacje pre-
zentują typ szachownicowy, w wielu odmianach, stopniowo redukowa-
nych do najprostszych (il. 5).

Średniowieczne lokacyjne układy urbanistyczne kształtowano na 
podstawie zróżnicowanych systemów mierniczych (Krasnowolski 2004, 
cz. 1: 137-142). Stopy, łokcie, pręty określały elementy składowe planu: 

działki siedliskowe, szerokość ulic, zazwyczaj rzuty budowli fundowa-
nych w związku z lokacją. Miary wyższego rzędu (sznury) określały 
ogólne kompozycje planów: granice centrów osadniczych, wymiary 
rynków i bloków zabudowy. Analiza układu urbanistycznego Krakowa 
Wielkiej Lokacji zdaje się wskazywać, że we wcześniejszych realiza-
cjach ograniczano się do modularnego rozmierzenia elementów skła-
dowych planu (działki, bloki).

Zasadnicze przesłanki determinujące geometrię regularnych ukła-
dów urbanistycznych średniowiecznych miast lokacyjnych miały naturę 
ekonomiczną: chodziło o dokładne rozmierzenie powierzchni podle-il. 4.

il. 5.
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gającej opodatkowaniu, wydzielenie powierzchni dla funkcji „ogólno-
miejskich” i całkowitą eliminację terenów bez zdefiniowanego prze-
znaczenia. Nie można jednak wykluczać przesłanek estetycznych: 	
symetria i pełna podzielność terenu miały dla ówczesnych aspekt teo-
logiczny i estetyczny. O odbiorze regularnych układów urbanistycznych 
w kategoriach piękna świadczy wypowiedź Kazimierza Wielkiego, 
który wspierając rozwój zabudowy Krakowa, zastrzegał: „byleby jednak 
miasto nie zostało zeszpecone w znamienitszych miejscach przez bez-
ładne budowle” (Wyrozumska 2007: 58).

Funkcje  miasta  lokacyjnego i  ich  zmiany. W dwuwymia-
rowym planie urbanistycznym zakodowano liczne funkcje, odzwier-
ciedlane w skali trójwymiarowej: w zabudowie. Plan był programem; 
realizacja decydowała o powodzeniu przedsięwzięcia, jej brak o upadku 
(Kiryk 1980). Zasadnicze funkcje można określić jako: gospodarcze 
(zwłaszcza handlowe), związane ze sprawowaniem władzy i wymia-
rem sprawiedliwości, mieszkalne, sakralne (ze szkolnictwem i opieką 
społeczną), obronne, reprezentacyjne.

Funkc je  handlowe koncentrowano na rynkach i placach. Naj-
później w 2. poł. XIII wieku wykształcił się w strefie prawa niemie-
ckiego typ budowli targowej stanowiącej własność miejską, z dwoma 
rzędami kramów, będących de facto własnością prywatną. Przykładami 
były murowane sukiennice i „kramy bogate” głównych miast śląskich 
(Goliński 1993: 1-3; 1994: 130-143; Czerner, Lasota 2000: 331 nn) i Kra-
kowa (Komorowski 2007: 159-162) oraz liczne zespoły kramów drew-
nianych.

W obrębie rynku wznoszono ratusze (Komorowski 1998; 2002a: 
241-248), niekiedy wiązane z kramami; wieże ratuszowe od XIV do XV 
wieku stawały się symbolami miejskiej suwerenności. Wymiar spra-
wiedliwości w obrębie rynku reprezentował pręgierz, poza miastem 	
– miejsce kaźni.

Serliańska zasada o prawie każdego człowieka do własnego miesz-
kania była wcześniej realizowana przez średniowieczne miasta loka-
cyjne (Samsonowicz 1983: 774). Funkcję  mieszkalną pełniły mu-
rowane kamienice i drewniane domy. Ta zasadnicza tkanka miejska 
była wpisana w działki siedliskowe, zgrupowane w bloki. W warunkach 
właściwych dla ziem piastowskich – poza Śląskiem (Chorowska 1999: 
115-128) – zabudowa murowana należała do rzadkości (Krasnowol-
ski 2004, cz. 1: 208-209). Całkowitym wyjątkiem był Kraków, w którym 
kamienice, proste w swych formach i strukturze funkcjonalnej, do 1. 
ćwierci XIV wieku wypełniły większość działek lokacyjnych (il. 6), by 
w dobie kazimierzowskiej wykształcić kilka zróżnicowanych typów, 
o bogatych programach, aktualnych do XVIII wieku (Łukacz 1988; 

Komorowski 2002b: 53-73; 2007: 165-168; Komorowski, Krasnowolski 
1996: 105-126).

Lokalizacja, programy i typologia kamienic i domów wiązały się 
z socjotopografią. Ten problem, szeroko analizowany od lat (Rörig 
1921; Deneke 1980; Czacharowski 1976; Wiesiołowski 1983; Goliński 
1997), jest słabo rozeznany w Małopolsce (Tyszka 2001). Szczególnie 
prestiżowe były działki przyrynkowe, kolejne miejsce zajmowały dział-
ki na zapleczach bloków przyrynkowych, dalsze – oddalone od rynku. 
Z socjotopografią wiązał się podział społeczności według profesji, od-
zwierciedlony niekiedy w nazwach ulic. Socjotopografia odbiła się też 
w formach architektonicznych. W większych miastach, z Krakowem 
na czele, elementem podkreślającym prestiż właścicieli kamienic przy-
rynkowych były przedproża, wkraczające w przestrzeń publiczną. Ich 
kontynuacją w nowożytności były podcienia, znane też z miast o za-
budowie drewnianej (Krasnowolski 2004, cz. 1: 208-209). Rzadkie 
były wypadki akcentowania socjotopografii już w momencie wytycze-
nia planu lokacyjnego poprzez większe wymiary działek przyrynko-
wych (np. w Nowym Sączu; Krasnowolski 2004, cz. 2: 156, 159).

il. 6.
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Innym zagadnieniem są dzielnice i kwartały większych miast , 
skupia jące  mieszkańców niebędących mieszczanami, np. 
Żydów. O ile w Krakowie doby polokacyjnej można mówić o rejonie 
cechującym się przewagą ludności żydowskiej nad chrześcijańską, co 
znalazło odzwierciedlenie w nazewnictwie (Wyrozumska 1993: 5-11), 
to w krakowskim Kazimierzu, najpóźniej pod koniec XV wieku, funk-
cjonowało wydzielone Oppidum Judaeorum (Krasnowolski 2007a: 404-
-409). Tereny wydzielone dla Żydów są znane z innych miast (Piechot-
kowie 2004).

W stołecznym Krakowie bliskość wawelskiego dworu przyciągała 
rycerstwo: w obrębie podgrodzia (Okołu) była to tradycja wczesno-
średniowieczna (Bicz-Suknarowska, Niewalda, Rojkowska 1996), 
przy Rynku i reprezentacyjnych ulicach miasta proces narastający od 
późnego średniowiecza po nowożytność (Komorowski 2002: 53-73). 
Wyjątkowy charakter miał kompleks rezydencji kanoników wawel-
skiej kapituły katedralnej, rozwijający się na Okole w wyniku niepo-
wodzenia kazimierzowskiej lokacji Nova Civitas (1335): skromne domy 
(poł. XIV wieku) zastępowano pałacami (od 2. poł. XV do XVI wieku; 
Bicz-Suknarowska, Niewalda, Rojkowska 1996; 1997).

Funkcję  sakralną (Krasnowolski 2004, cz. 1: 193-202; cz. 2: pas-
sim) reprezentował z reguły kościół parafialny, fundowany w ramach 
lokacji („wpisany” w lokacyjny plan urbanistyczny), niekiedy przejmo-
wany ze starszej osady (co powodowało zakłócenia planu), sporadycz-
nie wprowadzany wtórnie. Mała skala większości miast decydowała 
o tym, że do rzadkości należała obecność więcej niż jednej parafii. 
W miastach co najmniej średnich pojawiały się klasztory, zwłaszcza 
franciszkańskie i dominikańskie (Kłoczowski 1975: 19 nn; 1983: 13 
nn; Zwiercan 1985: 5-51; Grzybkowski 1989: 227-247). Ze świątynią 
parafialną „fizycznie” był związany otaczający ją cmentarz (Morawski 
1991), zaś funkcjonalnie szkoła i „dom ubogich” – szpital, położony 
wraz z kościołem szpitalnym zazwyczaj na przedmieściu. W większych 
miastach zespół szpitalny, często królewskiej lub biskupiej fundacji, 
niekiedy prowadzony przez zakonników, był niezależny od parafii. 
Szkolnictwo na wyższym poziomie mogli zapewnić dominikanie (Kło-
czowski 2003: 67 nn); tylko Kraków z akademią odnowioną w 1400 
roku dysponował kompleksem budowli uniwersyteckich.

Funkc ja  obronna  to fortyfikacje: mur z bramami i basztami, 
fosa. Ten podstawowy element programu średniowiecznego miasta na 
Zachodzie, w Polsce, wobec wysokich kosztów (Szymczak 1988: 234 
nn), otrzymywały tylko miasta znaczniejsze, zazwyczaj wiele lat po lo-
kacji (Widawski 1973). Mury obronne miały też symboliczne znaczenie: 
wchodziły do herbów miast, były strzeżone przez święte wizerunki. 

Ostrą granicę między terenami intensywnie zabudowanymi a otwar-
tymi akcentowano nawet wówczas, gdy trwałych fortyfikacji nie bu-
dowano. Może symptomatyczna była sytuacja Sandomierza: bezpo-
średnio po lokacji (1286) granicę tę zaakcentowano rowem o wyłącznie 
symbolicznym znaczeniu (Krasnowolski 2004, cz. 2: 199).

Zróżnicowane funkcje pełniły zaplecza miast , w granicach tere-
nów przydzielonych w ramach lokacji, z reguły ściśle rozmierzonych 
w łanach (Krasnowolski 2004, cz. 1: 143-147, 215-232; cz. 2: passim). 

Bezpośrednio za linią obronną, przy drogach wylotowych, rozwijały 
się przedmieśc ia : w zasadzie niezaprogramowane w planie loka-
cyjnym, bywały adaptacją starszej osady lub elementem wtórnym. Pod 
względem socjotopograficznym znajdowały się na dole drabiny spo-
łecznej, co najwyżej przed mieszkańcami mie j sk ich  i  wó j tow -
sk ich  ws i , zakładanych na przyznanych miastu terenach (Dziwik 
1960), niekiedy pozyskiwanych dla powiększenia areału. Zaplecze 
ro ln icze  (il. 7) – o geometrycznym rozmierzeniu, związanym ze 

il. 7.
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strukturą łanu określoną przez orkę pługiem – było nieodzownym ele-
mentem programu lokacyjnego. Role miejskie i mieszczańskie, z roz-
wijającymi się na nich z czasem folwarkami, odgrywały istotną rolę 
zarówno w wypadku gospodarczego sukcesu (Kraków), jak i niedo-
rozwoju, zapewniając mieszkańcom egzystencję zbliżoną do warun-
ków wiejskich. Elementem zaplecza rolniczego były uposażen ia 
koście lne  i  wój towskie  (Krasnowolski 2008). Te ostatnie, często 
związane z podmiejską siedzibą wójtowską, w związku z wykupami 
wójtostw mogły się stawać odrębnymi jednostkami (Korczyna w Bie-
czu, Wójtostwo w Bochni, Gumniska w Tarnowie).

Przeobrażenia  przes t rzenne  mias t  w dobie  nowożyt -
ne j  to pod wieloma względami kontynuacja procesów średniowiecz-
nych. Kryzys miast Rzeczypospolitej, nasilający się w wyniku najazdu 
szwedzkiego (1655-1657) i wojny północnej (początek XVIII wieku), 
w dużych miastach (Kraków) owocował zmniejszaniem się własności 
miejskiej i mieszczańskiej na rzecz szlacheckiej (co wiązało się z prze-
kształceniami kamienic w pałace) i duchownej [Noga (red.) 2007: 
tabl. 4.6, 4.7]. Fundacje klasztorów doprowadziły wiele miast do sta-
nu odmalowanego przez Ignacego Krasickiego: „bram cztery ułomki, 

klasztorów dziewięć i gdzieniegdzie domki”. W dominujących liczeb-
nie małych miastach upadek oznaczał funkcjonalne zbliżenie do wsi; 
wyrazem podkreślania miejskiego statusu przy wiejskiej gospodarce 
było tworzenie cechów rolników.

Stagnacja i regres gospodarczy nie oznaczały braku zmian archi-
tektonicznych i krajobrazu miejskiego. W większych ośrodkach rozwi-
jała się – zwłaszcza przed „potopem” szwedzkim – murowana architek-
tura mieszczańska: kamienice, utrzymując średniowieczny program 
funkcjonalny, zmieniały bryły, zastępując wysokie dachy attykami 
(Krasnowolski 2007b: 26).

Anachroniczny program miast małopolskich doby nowożytnej nadal 
opierał się na fundamencie prawa magdeburskiego (Kowalski 2008: 
41-49). Dokonanie w dobie średniowiecznych lokacji na prawie mag-
deburskim niemal pełnego podziału kraju z określeniem granic miast 
i wsi utrudniało zakładanie nowych miast; powstawały one wyłącznie 
przez zmianę statusu i form przestrzennych dawnych wsi bądź – co 
praktykowano od średniowiecza – przez wydzielanie terenu miasta 
z dawnej wsi. Takie działania, podejmowane przez magnaterię, były 
w Małopolsce rzadsze niż na kresach i najczęściej ograniczone do nie-
wielkich miasteczek, których plany nie różniły się od najprostszych, 
szachownicowych układów średniowiecznych. Przykładami mogą być 
inicjatywy rodu Jordanów z XVI wieku – Zakliczyn nad Dunajcem 
(Krasnowolski 2004, cz. 1: 157), Jordanów, Limanowa – i Lubomirskich 
z początku XVII wieku (Nowy Wiśnicz). Wizję renesansowego miasta 
idealnego, w którym geometria rozplanowania była uzasadniona nie 
ekonomicznie, lecz estetycznie, realizowano rzadko; przykładem jest 
Zamość (Kowalczyk 1995).

Podstawy dla nowoczesnych przeobrażeń prawnych, gospo-
darczych i przestrzennych oraz podźwignięcia z upadku miast i miesz-
czaństwa przyniosła doba Sejmu Czteroletniego z przyjętą w 1791 
roku ustawą o miastach, przesłanką dla utworzenia „pierwszego wiel-
kiego Krakowa” (Niezabitowski 2005: 71-78). Ostateczne uregulowa-
nie nowego statusu większych miast przyniosły czasy rozbiorów. 
Nowy porządek prawny – wprowadzony w miejsce zlikwidowanych 
norm prawa magdeburskiego – owocował przekształceniami prze-
strzennymi (Krasnowolski 2003: 130-170). Powszechne stało się inte-
growanie w ramach jednolitej struktury urbanistycznej historycznych 
centrów z dawnymi przedmieściami i nowymi dzielnicami; w Krako-
wie te procesy były w pełni widoczne w dobie Wolnego Miasta (1815-
1846; Borowiejska-Birkenmajerowa, Demel 1963). Niektóre miasta 
były poddawane przez austriackich urzędowych budowniczych regula-
cjom, związanym z przebijaniem nowych dróg (z traktami „cesarskim” il. 8.
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i „karpackim” na czele) i eliminacją zagrożeń pożarowych: przykła-
dem jest Nowy Targ, gdzie w wyniku pożaru z 1784 roku szachowni-
cowy układ lokacyjny zdublowano w nowej strukturze urbanistycznej 
(Krasnowolski 2003: 137).

Zakładanie nowych miast w Małopolsce, podzielonej między zabory 
austriacki i rosyjski, ograniczało się w zasadzie do austriackiego Pod-
górza (Krasnowolski 2003: 135-136; Żółciak 2007: 543-561) jako kon-

kurenta Krakowa oraz ośrodków przemysłowych w przyszłym Zagłębiu 
Dąbrowskim z Dąbrową na czele, realizującą – pod zaborem rosyjskim 
– utopijne wizje państwowego planowania gospodarczego (Krasno-
wolski 2002: 415-430).

Przekształcenia zachodzące do połowy XIX stulecia w Galicji (oraz 
– w mniejszym stopniu – pod zaborem rosyjskim) były wstępem do 
grun townych  przeobrażeń  przes t rzennych  w  os ta tn ie j 
terc j i  XIX i  na początku XX wieku, w Galicji związanych z erą 
autonomiczną lat 1866-1918 [Purchla 1979; Beiersdorf, Laskowski 
(red.) 2001], przynoszącą spóźnioną w stosunku do Zachodu fazę ur-
banizacji, wynikającej z „rewolucji przemysłowej”.

Dla ogółu miast – z Krakowem na czele – charakterystyczne było 
zachowanie historycznego jądra jako symbolicznego i faktycznego 
centrum nowoczesnego organizmu. O ile w Krakowie niemożność 
wykształcenia nowego centrum wynikała z rygorów austriackiej twier-
dzy (Bogdanowski 1979), to w mniejszych miastach była to pochodna 
gospodarczej słabości. Niektóre funkcje nowego centrum przejmowa-
ły nowe ulice, prowadzące zazwyczaj w kierunku dworca kolejowego, 
którego obecność lub brak były czynnikiem decydującym o rozwoju 
lub regresie. Powstawały w ten sposób interesujące kreacje urbani-
styczne: al. Batorego w Nowym Sączu (Krasnowolski 2001: 153-166), 
al. Henryka w Chrzanowie. Stymulatorem urbanizacji były też nowe 
funkcje miast: siedziby władz powiatowych i sądowych zdobywały 
przewagę nad znaczniejszymi do niedawna ośrodkami: niewielkie 
Gorlice zdominowały kasztelański niegdyś Biecz, Brzesko zyskało 
przewagę nad Wojniczem, Nowy Targ nad Krościenkiem.

Nowoczesna urbanizacja z XIX i początku XX wieku zmieniała kra-
jobraz radykalniej niż dwuwymiarowy plan urbanistyczny. Poza Krako-
wem oraz rynkami niektórych miast średnich, gdzie murowana zabu-
dowa rozwijała się od średniowiecza i nowożytności, proces eliminacji 
domów drewnianych przez murowane przebiegał w wiekach XIX 
i XX, pozostawiając wciąż fenomen drewnianego miasteczka galicyj-
skiego (Bocheński 2001: 395-412); swym urokiem pociągało ono mi-
łośników zabytków (Wieś i miasteczko 1916), lecz nie mieszkańców. No-
wymi elementami w krajobrazie miast rozwijających się były budowle 
murowane, górujące nad dawnymi, reprezentujące zarówno funkcje 
tradycyjne (kościoły, ratusze), jak i nowe: siedziby władz powiatowych 
i sądów, koszary, dworce kolejowe (Komorowski, Sudacka 2003: 171-
-207), szpitale, banki. Odzwierciedleniem aspiracji kulturalnych do-
minujących ośrodków stawały się budynki teatrów. W najmniejszych 
nawet miasteczkach atrybutem nowoczesności były budynki szkolne 
i niemniej okazałe „sokolnie” Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, 
stwarzające warunki rozwoju kultury fizycznej i duchowej (Beiersdorf 
2001: 355-378). W większych miastach karczmy i zajazdy wypierane 
były przez restauracje, kawiarnie i hotele. Spędzanie wolnego czasu na 
świeżym powietrzu zapewniały parki (pierwszeństwo należy do kra-
kowskich Plant), w dobie autonomii galicyjskiej stały element progra-
mu rozwijających się miast. Średniowieczna funkcja domu i kamieni-
cy – mieszkania i warsztatu pracy rodziny mieszczańskiej – ustąpiła 
nowej: kamienicami określano wielokondygnacyjne budynki z miesz-
kaniami wynajmowanymi niezamożnym lokatorom; proces ten, wraz 
z rozwojem osiedli willowych na obrzeżach miast, przyniósł „odwró-
cenie” tradycyjnej socjotopografii. Wcześniej, od przełomu XVIII 

il. 9.



20

K U L T U R A                         P O L I T Y K A

BOGUSłAW KrASNOWOLSKi

21

K U L T U R A                         P O L I T Y K A

UrBANiSTYcZNO-ArchiTEKTONicZNE prZEKSZTAłcENiA MiAST MAłOpOLSKich...

i „karpackim” na czele) i eliminacją zagrożeń pożarowych: przykła-
dem jest Nowy Targ, gdzie w wyniku pożaru z 1784 roku szachowni-
cowy układ lokacyjny zdublowano w nowej strukturze urbanistycznej 
(Krasnowolski 2003: 137).

Zakładanie nowych miast w Małopolsce, podzielonej między zabory 
austriacki i rosyjski, ograniczało się w zasadzie do austriackiego Pod-
górza (Krasnowolski 2003: 135-136; Żółciak 2007: 543-561) jako kon-

kurenta Krakowa oraz ośrodków przemysłowych w przyszłym Zagłębiu 
Dąbrowskim z Dąbrową na czele, realizującą – pod zaborem rosyjskim 
– utopijne wizje państwowego planowania gospodarczego (Krasno-
wolski 2002: 415-430).

Przekształcenia zachodzące do połowy XIX stulecia w Galicji (oraz 
– w mniejszym stopniu – pod zaborem rosyjskim) były wstępem do 
grun townych  przeobrażeń  przes t rzennych  w  os ta tn ie j 
terc j i  XIX i  na początku XX wieku, w Galicji związanych z erą 
autonomiczną lat 1866-1918 [Purchla 1979; Beiersdorf, Laskowski 
(red.) 2001], przynoszącą spóźnioną w stosunku do Zachodu fazę ur-
banizacji, wynikającej z „rewolucji przemysłowej”.

Dla ogółu miast – z Krakowem na czele – charakterystyczne było 
zachowanie historycznego jądra jako symbolicznego i faktycznego 
centrum nowoczesnego organizmu. O ile w Krakowie niemożność 
wykształcenia nowego centrum wynikała z rygorów austriackiej twier-
dzy (Bogdanowski 1979), to w mniejszych miastach była to pochodna 
gospodarczej słabości. Niektóre funkcje nowego centrum przejmowa-
ły nowe ulice, prowadzące zazwyczaj w kierunku dworca kolejowego, 
którego obecność lub brak były czynnikiem decydującym o rozwoju 
lub regresie. Powstawały w ten sposób interesujące kreacje urbani-
styczne: al. Batorego w Nowym Sączu (Krasnowolski 2001: 153-166), 
al. Henryka w Chrzanowie. Stymulatorem urbanizacji były też nowe 
funkcje miast: siedziby władz powiatowych i sądowych zdobywały 
przewagę nad znaczniejszymi do niedawna ośrodkami: niewielkie 
Gorlice zdominowały kasztelański niegdyś Biecz, Brzesko zyskało 
przewagę nad Wojniczem, Nowy Targ nad Krościenkiem.

Nowoczesna urbanizacja z XIX i początku XX wieku zmieniała kra-
jobraz radykalniej niż dwuwymiarowy plan urbanistyczny. Poza Krako-
wem oraz rynkami niektórych miast średnich, gdzie murowana zabu-
dowa rozwijała się od średniowiecza i nowożytności, proces eliminacji 
domów drewnianych przez murowane przebiegał w wiekach XIX 
i XX, pozostawiając wciąż fenomen drewnianego miasteczka galicyj-
skiego (Bocheński 2001: 395-412); swym urokiem pociągało ono mi-
łośników zabytków (Wieś i miasteczko 1916), lecz nie mieszkańców. No-
wymi elementami w krajobrazie miast rozwijających się były budowle 
murowane, górujące nad dawnymi, reprezentujące zarówno funkcje 
tradycyjne (kościoły, ratusze), jak i nowe: siedziby władz powiatowych 
i sądów, koszary, dworce kolejowe (Komorowski, Sudacka 2003: 171-
-207), szpitale, banki. Odzwierciedleniem aspiracji kulturalnych do-
minujących ośrodków stawały się budynki teatrów. W najmniejszych 
nawet miasteczkach atrybutem nowoczesności były budynki szkolne 
i niemniej okazałe „sokolnie” Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, 
stwarzające warunki rozwoju kultury fizycznej i duchowej (Beiersdorf 
2001: 355-378). W większych miastach karczmy i zajazdy wypierane 
były przez restauracje, kawiarnie i hotele. Spędzanie wolnego czasu na 
świeżym powietrzu zapewniały parki (pierwszeństwo należy do kra-
kowskich Plant), w dobie autonomii galicyjskiej stały element progra-
mu rozwijających się miast. Średniowieczna funkcja domu i kamieni-
cy – mieszkania i warsztatu pracy rodziny mieszczańskiej – ustąpiła 
nowej: kamienicami określano wielokondygnacyjne budynki z miesz-
kaniami wynajmowanymi niezamożnym lokatorom; proces ten, wraz 
z rozwojem osiedli willowych na obrzeżach miast, przyniósł „odwró-
cenie” tradycyjnej socjotopografii. Wcześniej, od przełomu XVIII 

il. 9.



22

K U L T U R A                         P O L I T Y K A

BOGUSłAW KrASNOWOLSKi

23

K U L T U R A                         P O L I T Y K A

UrBANiSTYcZNO-ArchiTEKTONicZNE prZEKSZTAłcENiA MiAST MAłOpOLSKich...

i XIX wieku, karierę robił dworek przedmiejski, przenoszący – przy-
najmniej w formie symbolicznej – wzory życia szlacheckiego do lokal-
nych elit (zjawisko popularne wśród austriackiej biurokracji, m.in. 
w Bochni i Tarnowie), a później do szerszych warstw demokratyzujące-
go się społeczeństwa. Odmienną kategorią – popularniejszą na Śląsku 
i w Zagłębiu Dąbrowskim niż w Małopolsce – były kolonie robotnicze, 
kształtowane w 1. połowie XIX wieku dla importowanych pracowni-
ków kopalń i hut (kolonie Reden i Bankowa w Dąbrowie Górniczej; 
Krasnowolski 2002: 421, 423), od przełomu XIX i XX wieku będące 
wyrazem osiągnięć pierwszych związków zawodowych (kolonie gór-
nicze w Wieliczce i Bochni, kolonia kolejowa w Nowym Sączu).

Procesy urbanizacyjne koncentrowały się w istniejących ośrod-
kach, na ogół o średniowiecznej, lokacyjnej genezie; przekraczając 
średniowieczne, zatarte linie obronne, obejmowały dawne przedmieścia 
i tereny rolne, w obrębie których dawne drogi dojazdowe stawały się 
nowoczesnymi ulicami. Rynki średniowiecznych miast nadal pełniły 
funkcje związane z centrum, ale różne od pierwotnych. Wraz z odej-
ściem od zasady koncentracji handlu na wydzielonych placach i prze-
niesieniem go do lokali w przyziemiach czynszowych kamienic (jedno-
cześnie ze zmianą znaczenia wyrazu „kamienica” zmienia się pojęcie 
sklepu: już nie „pomieszczenie sklepione”, lecz lokal handlowy) oraz 

eliminacją dawnych kramów – zostały ograniczone handlowe funkcje 
rynków, a rozwijał się ich aspekt reprezentacyjny. Symbolem jest hi-
storia Rynku Głównego w Krakowie z wyburzeniem większości sta-
rych budowli użyteczności publicznej, gruntowną przebudową Su-
kiennic wiążącą funkcję handlową z siedzibą Muzeum Narodowego 
(Sudacka 1995: 75-96) i wzniesieniem pomnika Mickiewicza.

Problem galicyjskich pomników to temat na oddzielne studium: 
stawały się wyrazem uczuć patriotycznych, podobnie jak „pomniko-
we” nazwy ulic i szkół. O ile w Galicji nie napotykało to na problemy, 
to pod zaborem rosyjskim uciekano się do podstępów: pierwszy kato-
licki kościół Dąbrowy Górniczej czcił oficjalnie carskiego patrona 

św. Aleksandra, ale jego święto wypadało 3 maja (Krasnowolski 2002: 
435). Patriotyzm miejskich społeczności znajdował też odzwierciedlenie 
w kształtowaniu i rozwoju pojęcia zabytku, często zastępowanego po-
jęciem pamiątki narodowej. Ochrona owych pamiątek – szczególnie 
znacząca w odbiorze symbolicznych treści Krakowa jako kwintesencji 
polskich dziejów – odgrywała istotną rolę także w innych zespołach 
urbanistycznych (Frycz 1975).

Na przełomie XIX i XX wieku większe miasta galicyjskie realizowały 
w swym rozwoju przestrzennym ambitne założenia. Na czoło wysuwa 
się Podgórze z konsekwentnym podziałem przestrzeni na strefy: miesz-

il. 10. il. 11.
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kalną, rekreacyjną oraz przemysłową (Żółciak 2007: 561-574). Likwi-
dacja uciążliwych uwarunkowań związanych z austriacką Twierdzą 
Krakowską umożliwiła realizację idei Wielkiego Krakowa, prezento-
wanej przez prezydenta miasta Juliusza Lea, niestety z ograniczeniem 
założeń ambitnego planu urbanistycznego (Rakowicz 1913). Ważnym 
aspektem były osiedla willowe, często wyprzedzające datą powstania 
wizje angielskiego urbanisty Ebenezera Howarda z 1898 roku.

Pomijając późnie jsze  przekszta łcenia , należy podkreślić, że 
lata II Rzeczypospolitej przyniosły kontynuację procesów urbanizacyj-
nych, zasadniczo harmonizujących z naturalnym środowiskiem i histo-
rycznymi układami przestrzennymi (Purchla 2007: 20-21). Okupacja 

hitlerowska wprowadziła w miejskie krajobrazy dokumenty zbrodni-
czej segregacji rasowej, obozy koncentracyjne, pracy i zagłady. Doba 
PRL-u (Bogdanowski 1996: 9-22; Purchla 2007: 22-23), po próbach 
tworzenia fikcji „miasta socjalistycznego” z najciekawszym przykła-
dem w postaci Nowej Huty, w wyniku prymitywnej industrializacji, 
doprowadzonej do kryzysu ekologicznego, spowodowała dewastację 
krajobrazu w skali kraju w postaci powstających od końca lat 50. bez-
ładnych blokowisk, karykatur „miasta-ogrodu”.

Mimo wielowiekowych procesów przekształceń miejskiego życia 
i krajobrazu, niemal wszystkie miasta Małopolski o średniowiecznej, 

lokacyjnej genezie, zachowały w stanie czytelnym dawne układy urba-
nistyczne, w których rynki wciąż spełniają funkcję centralnego ośrod-
ka, niekiedy – jak w Krakowie (Beiersdorf 2008: 91-107) – przeciążo-
nego nadmiernie rozbudowanymi funkcjami. Ten polski ewenement 
na skalę europejską każe zwrócić baczną uwagę na ochronę war-
tośc i  h i s torycznych  dawnych ośrodków miejskich: ich dawnej 
substancji, form i krajobrazu (Bogdanowski 1976). Wymaga to szero-
kiego uwzględniania problematyki konserwatorskiej w planowaniu 
przestrzennym, co z kolei zależy od świadomości konserwatorskiej 
społeczeństwa. Jak bowiem pisał przed laty Tadeusz Chrzanowski:

Pojęcie etyki konserwatorskiej [...] ogranicza się w naszej świadomości przede 
wszystkim do tych, co się konserwacją parają zawodowo [...]. Czy jednak pojęcia 
tego nie należy traktować szerzej? Czy nie należy objąć nim wszystkich przedsta-
wicieli społeczności [...]? Czy przypadkiem my wszyscy nie jesteśmy „konserwa-
torami”, to znaczy odpowiedzialnymi za to, co nam przekazała pani historia, jak 
w duchowym przekazie? (1991: 2-6).
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Abstract

The article deals with the functional transformations of selected chartered cit-
ies and towns of Małopolska. Regular spatial plans covering both centres of set-
tlement and the agricultural facilities (fig. 7), demarcated according to one of nu-
merous measurement systems, are a phenomenon characteristic for cities and 
towns chartered on German law, under whose influence Central and Eastern Eu-
rope remained in the 14th and 15th centuries. While in Western Europe, regular 
layouts were an exception, they were becoming a standard further east. This re-
sulted from differences in the development of self-government: in the West it was 
via evolution, and in the East – on the grounds of ready-made legal and econom-
ic models, imported by feudal overlords together with colonists (Engel 1993). 
There were two varieties of the charter-related plan of the settlement centre 
(Krasnowolski 2004), namely, the street-and-band system (fig. 1, 2), and the 
slightly later and more perfect grid solution. Possibly “inaugurated” in Wrocław, 
the latter was introduced elsewhere, with a magnificent and notable example be-
ing Kraków (1257; fig. 4) and hundreds of simple executions (fig. 3, 5), which in 
Małopolska were especially popular during the reign of King Casimir the Great 
(Kazimierz Wielki, 1333–1370). The plan of the chartered city is its prospective 
programme and a phenomenon more durable than the development that fills it, 
as the latter changes parallel to functional transformations and aesthetic require-
ments. With Poland (Małopolska) being nearly divided up by the borders of cities, 
towns and villages through mediaeval colonisation, establishment of new urban 
organisms in modern times was limited. The Industrial Revolution of the 18th 
and 19th centuries found reflection in the structure of Polish cities but not with-
out a delay. After a small number of new projects from the late 18th (fig. 9) and 
the first half of the 19th (Krasnowolski 2003) centuries, it was only the last 30 
years of the 19th and the early 20th century that brought about – especially in 
Austria and Galicia – the shaping of new developments endowed with the new 
metropolitan functions (fig. 10, 11), which, nevertheless, did not lead to the de-
velopment of new centres (Z. Beiersdorf, A. Laskowski (eds.) 2001): in most cases 
this role has been retained by mediaeval market squares to this day. Durability 
and functionality of charter-related spatial development plans, despite the chang-
ing functions, is still visible features of the majority of towns and cities of 

Małopolska (Poland, Central Europe). The cityscape of internal street and square 
designs was to a great extent reshaped in the 19th and 20th centuries, and most 
city panoramas were devastated by the primitive urbanisation of the communist 
era (fig. 12).
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